מגמות ההתרחקות, כפי שייטען בהמשך, היו נעוצות בשורשים האידיאולוגיים השונים ובהיסטוריה המקצועית של שני המקצועות. אבל, כפי שנראה, המגמה התהפכה בשל השינויים החברתיים והאידיאולוגיים שהתחוללו מאז מלחמת העולם השנייה במקצועות אלה. מגמות אלה בולטות במיוחד בעשור האחרון בישראל, וזאת לאור חקיקת חוק העובדים הסוציאליים התשנ"ו-1996 ובעקבות התפתחותן של הקליניקות הסוציו-משפטיות.

לאור האמור לעיל מטרת מחקר זה היא לבחון עמדות של עובדים סוציאליים כלפי חוק ומשפט, איך הכוחות המנתקים את העבודה הסוציאלית ממערכת המשפט והכוחות המקרבים אותה אליה באים לידי ביטוי כיום.

לחוק שתי מטרות עיקריות, כמשתמע בדברי החוק עצמו: "מטרת חוק זה להסדיר את העיסוק במקצוע העבודה הסוציאלית לשם (1) קידום רווחת הפרט והחברה בישראל תוך שמירה על כבוד האדם ועיקרון השוויון; (2) שמירה על רמה מקצועית והתנהגות הולמת של העוסקים במקצוע העבודה הסוציאלית" (חוק העובדים הסוציאליים תשנ"ו 1996). חוק העובדים הסוציאליים הביא לשינויים מהותיים רבים בעבודה הסוציאלית בישראל. אבל הנקודה המרכזית לענייננו היא שהעבודה הסוציאלית "מוסגרה" מבחינה מקצועית במסגרת משפטית פורמלית, וכיום כל עובד סוציאלי בעבודתו היומיומית כפוף להוראות החוק השונות. בכך למעשה נוצרה קרבה יתרה בין העבודה הסוציאלית למסגרת החוקית הפורמלית.

חיזוק או גיבוי לממצא זה ניתן לראות בסקירת הספרות שציינה שעבודתו של העובד הסוציאלי כיום מושפעת ומונחת כמעט בכל פעולה בידי החוק והמשפט; בכלל ניתן לומר שתהליך הפרופסיונליזציה שעברה העבודה הסוציאלית גורם לה להיות מושפעת יותר מהחוק וכפופה להוראות ככתבן וכלשונון בחוק העובדים הסוציאליים התשנ"ו-1996. מתוצאות המחקר הנוכחי נראה שהעובדים הסוציאליים חשים דבר זה ומרגישים שיש צורך להגביר את לימודי החוק. ממצאים אלה מתיישבים גם עם ממצאי מחקר דומה שנערך ביחס לעמדות עובדים סוציאליים כלפי חוק העובדים הסוציאליים התשנ"ו-1996. גם שם, במדגם של 337 עובדים סוציאליים, נמצאו תמיכה ועמדות חיוביות כלפי הרגולציה החוקית והלגליזציה של העבודה הסוציאלית (Doron, Rosner, & Karpel, 2006). ממצא זה מתיישב ברמה מסוימת גם עם ממצא אחר ולפיו יש קשר חיובי בין ההופעה בבתי המשפט לבין עמדות חיוביות כלפי החוק.

במלים אחרות, יש כר נרחב למחקרי המשך לצורך העמקת ההבנה של הקשרים בין העבודה הסוציאלית למשפט והתפתחותם לאור השינויים החוקיים בישראל ובעולם.

מקורות

- ארבל, ד' וגייפמן, י' (1997). חוק בית משפט לענייני משפחה תשנ"ה 1995. הפרקליט, מג(ג), 1-22.
- בר צורי, ר' (2003). עובדים סוציאליים בישראל סקירת התפתחות בתחום בשנים 2002-1999. אתר האינטרנט של משרד התעשייה והמסחר הרשות לתכנון כוח אדם.
- גילת, י"צ (2002). על חוק העובדים הסוציאליים תשנ"ו-1996 ועל מקצת חידושי. קריית המשפט – שנתון הקריה האקדמית, ב', 239-263.
- גריין, ד' (1995). שאלון לבדיקת עמדות אישיות וחברתיות של נוער ישראלי כלפי חשיש ומריחואנה. חברה ורווחה, ט"ו, 243-225.
- דורון, א' (1988). הבטחת הכנסה – שינוי המדיניות ודרכי הביצוע. ביטחון סוציאלי, 31, 74-87.

- דורון, י' (2004). מ"עבודה סוציאלית וחוק" ל"עבודה סוציו-משפטית": במקום הקדמה. פורום חיפה לעבודה סוציאלית, 2, 6-13.
- דורון, י', רוזנר, י' והנס-קרפל, מ' (2007). חוק, עבודה סוציאלית ופרופסיונליזם: עמדותיהם של עובדים סוציאליים כלפי חוק העובדים הסוציאליים, התשנ"ו-1996. חברה ורווחה, כז(2), 189-213.
- זיו, נ' (2008). עריכת דין לשינוי חברתי בישראל. מבט לעתיד לאחר שני עשורי פעילות. מעשי משפט, א, 19-36.
- חוק העובדים הסוציאליים התשנ"ו-1996.
- כהן, ב' וכוכבינדר, א' (עורכים). (2005). מן הכוח אל הפועל: גישת הכוחות בעבודה סוציאלית. תל אביב: רמות.
- כורזים, י' (1978). העובד הסוציאלי הישראלי כמתריע חברתי. ביטחון סוציאלי, 16, 131-124.
- לבנשטיין, א' (1983). חוק ביטוח סיעוד והשפעתו על כיווני התפתחות שירותי הרווחה בישראל בעשור הקרוב.